ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

 GABINETE DEPUTADO GUILHERME PAZ

Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor, COHAFUMA,

São Luís/MA  CEP 65.071-750 São Luís- Maranhão

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº __________/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MARANHENSE AO

ANTONIO DA CRUZ FILGUEIRAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

.

Art. 1º. É concedido o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Antônio da Cruz Filgueiras Junior.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Guilherme Fonseca Paz

Deputado Estadual –PRD

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

 GABINETE DEPUTADO GUILHERME PAZ

Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor, COHAFUMA,

São Luís/MA  CEP 65.071-750 São Luís- Maranhão

Justificativa

Antônio da Cruz Filgueira, carinhosamente conhecido como Marreca, é um

exemplo inspirador de empreendedorismo e resiliência. Nascido em 24 de setembro de

1949, em Serrita-PE, ele construiu uma carreira notável a partir de suas raízes humildes.

Filho de Enésio de Alencar Filgueira e Miraltina Sampaio Cruz de Alencar, Antônio

formou uma família sólida com Sônia Maria da Cruz Filgueira, tendo 5 (cinco) filhos:

Antônio da Cruz Filgueira Júnior, Rosa Maria, George Ramon, Frederico Hermano e

Priscilla. Seus descendentes incluem 14 (quatorze) netos como; Antônio da Cruz

Filgueira Neto, Luís Filipe Torres, Maria Fernanda Ewerton, Manuela, Fabiano Mamede,

Gabriela e os irmãos George Ramon, George Gabriel e George Lucas, assim como seus

3 (três) bisnetos; sendo Maria Luiza, Leticia e Crystian Gabriel.

Sua jornada profissional começou com a compra de um caminhão, um passo que o

levou a criar uma pequena frota e a expandir seus negócios. Em 1979, Antônio se

estabeleceu em Santa Inês, onde abriu seu primeiro comércio de bebidas, lançando as

bases para o que se tornaria a Distribuidora Filgueira de Bebidas, representante da Cerveja

Heineken em Itapecuru-Mirim. Antonio consolidou sua presença no mercado e

diversificou seus investimentos em áreas como fazendas, locação de máquinas e

transportadoras.

O legado de Antônio é evidente através de seus filhos e netos, que seguiram seus

passos no mundo do comércio e na política. Junior Marreca, seu filho, serviu como

prefeito de Itapecuru por dois mandatos e atualmente é Secretário de Estado de Industria

e Comercio - SEINC. Os netos, incluindo Marreca Filho e Fillipe Marreca, continuam a

trajetória política da família, Marreca Filho como Deputado Federal e Fillipe sendo

empossado recentemente como Prefeito do Munícipio Itapecuru Mirim.

Antônio da Cruz Filgueira não é apenas um empresário de sucesso, mas um homem

de fé e coragem, que nunca deixou de acreditar em seus sonhos. Sua gratidão pelo

Maranhão e o impacto que teve na comunidade são aspectos que o definem como um

verdadeiro maranhense de alma e coração. Sua história é um testemunho de perseverança

e visão, inspirando gerações futuras a seguir seus passos.

Dessa forma, pelos relevantes serviços prestados à comunidade maranhense,

apresento o presente projeto de resolução legislativa, certo de contar com o nobre

apoio dos pares.

Guilherme Paz

Deputado Estadual – PRD